
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

8 сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 496-1/16 

 

27 мая 2016 г.                            

пгт Раздольное  
 

Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Послания Президента Российской Федерации 

Путина В.В. Федеральному Собранию РФ от 

03.12.2015 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об     

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, во 

исполнение Постановления Государственного Совета Республики Крым от 

24.03.2016 № 1026-1/16 «О мероприятиях Государственного Совета 

Республики Крым по реализации основных положений Послания Президента 

Российской Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 03 декабря 2015 года», принимая во внимание рекомендации 

комиссии районного совета по вопросам местного самоуправления, 

законности и правопорядка, информационной политике, связи и массовым 

коммуникациям от 27.05.2016, районный совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Послания Президента 

Российской Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 03.12.2015 на территории муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым в 2016 году (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подписания. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, 

связи и массовым коммуникациям. 

 
Председатель Раздольненского  

районного совета                                                                                  Ю.Мигаль 

http://razdolnoe-rk.ru/


Приложение 

к решению 8 сессии  

Раздольненского районного  

совета I созыва  

от 27.05.2016 № 496-1/16 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному собранию 

Российской Федерации от 03.12.2015 на территории муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым в 2016 году 
 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1 «Важно, что у нас есть успешные предприятия в промышленности, в сельском хозяйстве, в малом и среднем бизнесе. 

Задача - чтобы число таких компаний росло быстро и во всех отраслях. На достижение этой цели должны быть 

направлены наши программы импортозамещения и поддержки экспорта, технологического обновления производств 

и подготовки профессиональных кадров.» 

1.1 Проведение обучающих семинаров для различных 

групп предпринимательского сообщества 

В течение  

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 



2 "Считаю, что нужно поставить задачу национального уровня и к 2020 году полностью обеспечить внутренний рынок 

отечественным продовольствием. Мы не только можем сами себя накормить с учётом своих земельных, водных, что 

особенно важно, ресурсов. Россия способна стать крупнейшим мировым поставщиком здоровых, экологически чистых, 

качественных продуктов питания, которые давно уже пропали у некоторых западных производителей, тем более что 

спрос на глобальном рынке на такую продукцию устойчиво растёт…, надо сосредоточить ресурсы на поддержке 

прежде всего тех хозяйств, которые демонстрируют высокую эффективность. Именно на таких принципах должна 

строиться программа развития АПК, я имею в виду и крупные, и средние, и мелкие предприятия – все должны быть 

эффективными" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2.1 Проведение мероприятий: 

- оказание поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 

сельхозтоваропроизводителям района; 

- предоставление субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в рамках соответствующей 

государственной программы Республики Крым 

- организация проведения выставок, ярмарок с 

участием предприятий агропромышленного 

комплекса района 

В течение 

года 

Администрация Раздольненского района Республики 

Крым 

3 «Нам нужно и дальше укреплять доверие между властью и бизнесом, улучшать деловой климат в стране. В этом году 

мы в целом завершили реализацию планов, намеченных в рамках национальной предпринимательской инициативы. 

Динамика хорошая, но останавливаться, конечно, нельзя. Правительство совместно с Агентством стратегических 

инициатив, ведущими деловыми объединениями должно продолжить системную работу по улучшению условий 

ведения бизнеса, постоянно отслеживать правоприменение на местах.» 

3.1 Проведение экспертизы оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

разработанных органами местного самоуправления 

муниципального района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 



3.2 Оставить неизменными условия применения на 

территории муниципального района единого налога 

на вменённый доход для отдельных видов 

деятельности, за исключением случаев приведения 

в соответствие с федеральным законодательством 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

4 «Бюджетное планирование, каждый бюджетный цикл надо начинать с четкой фиксации приоритетов, необходимо 

вернуть определяющую роль госпрограмм в этом процессе. Следует существенно ужесточить контроль за движением 

государственных средств, включая региональные и федеральные субсидии предприятиям промышленности и 

сельского хозяйства. Считаю, что их нужно перечислять конечному получателю только через казначейские счета.» 

4.1 Осуществление контроля реализации 

муниципальных и ведомственных целевых программ 

за 2015-2016 годы 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым,Раздольненский районный совет, Контрольно-

счётный орган Раздольненского района 

4.2 Анализ эффективности реализации муниципальных 

программ 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым, Контрольно-счётный орган Раздольненского 

района  
5 
 

«Мы должны сделать все, чтобы сегодняшние школьники получили прекрасное образование, могли заниматься 

творчеством, выбрать профессию по душе, реализовать себя, чтобы независимо от того, где они живут, какой достаток 

у их родителей, у самих ребят были бы равные возможности для успешного жизненного старта» 5.1 Реализация Муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании Раздольненский район Республики 

Крым на 2015-2017годы» 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым  

5.2 Реализация Муниципальной программы «Развитие 

образования в Раздольненском районе на 2016-2018 

годы» 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым  

6 «Для хорошего образования недостаточно только комфортных зданий. Нужна профессиональная, мотивированная 

работа учителя, прорывные новые обучающие технологии и, конечно, возможности для творчества, занятий спортом, 

дополнительного образования.» 



6.1 Организация, проведение и участие в физкультурных 

и спортивных мероприятиях.  

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

6.2 Увеличение доли учащихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

6.3 Реализация Муниципальной программы «Организация 
отдыха детей в летних дневных лагерях» на 2015-2017 
годы» 

Лето 

2016 года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

7 «В таких вопросах как помощь пожилым людям и инвалидам, поддержка семей и детей, нужно больше доверять 

гражданскому обществу, некоммерческим организациям. Они часто работают эффективнее, качественнее, с искренней 

заботой о людях, меньше бюрократизма в их работе.» 7.1 Организация взаимодействия и поддержка 

социальноориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность в 

социальной сфере на территории Раздольненского 

района 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

8 "Необходимо поддержать людей с низкими доходами, наиболее уязвимые категории граждан, перейти наконец к 

справедливому принципу оказания социальной помощи, когда её получают те, кто в ней действительно нуждается. В 

частности, надо учитывать индивидуальные потребности людей с ограниченными возможностями, особое внимание 

уделить вопросам их профессиональной подготовки и трудоустройства инвалидов" 

8.1 Оказание социальной помощи и социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан 

В течение 

года 

Администрация Раздольненского района Республики 

Крым 

8.2 Проведение культурно-просветительских и 

спортивно-оздоровительных мероприятий для 

отдельных категорий граждан (мероприятия, 

посвященные памятным датам, спартакиады, 

соревнования, встречи) 

В течение 

года 

Администрация Раздольненского района Республики 

Крым 

8.3 Проведение мониторинга трудоустройства инвалидов 

в муниципальные учреждения в пределах квоты, 

установленной на рабочие места 

В течение 

года 

Администрация Раздольненского района Республики 

Крым 



9 «В борьбе с терроризмом Россия продемонстрировала предельную ответственность и своё лидерство. Эти решительные 

действия поддержаны российским обществом. И в такой абсолютно определённой позиции наших граждан - глубокое 

понимание тотальной угрозы терроризма, проявление истинных патриотических чувств и высоких нравственных 

качеств, убеждённость в том, что национальные интересы, свою историю, традиции, наши ценности нужно защищать. 

Сила России - в свободном развитии всех народов, в многообразии, гармонии и культур, и языков, и традиций наших, 

во взаимном уважении, диалоге и православных, и мусульман, последователей иудаизма и буддизма. Мы обязаны 

жёстко противодействовать любым проявлениям экстремизма и ксенофобии, беречь межнациональное и 

межрелигиозное согласие. Это историческая основа нашего общества и российской государственности» 

9.1 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на межнациональное и  

межконфессиональное согласие, с участием 

национальных, религиозных и молодежных 

организаций 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

9.2 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на развитие гражданско- 

патриотических качеств молодежи 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

9.3 Проведение культурно-досуговых мероприятий, 

направленных на приобщение населения к 

нравственно духовным ценностям, историческому 

наследию 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

9.4 Реализация Муниципальной программы 

«Обеспечение и развитие межнационального и 

межконфессионального согласия, обустройства и 

социально-культурного развития репрессированных 

народов в Раздольненском районе  

 

на 2015-2017 годы» 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 



10 «В 2016 году состоятся выборы в Государственную Думу... Да, мы можем спорить о путях решения тех или иных 

проблем. Но мы должны сохранить нашу сплочённость, помнить, что главное для нас - Россия. Предвыборная 

конкуренция должна быть честной и прозрачной, проходить в рамках закона, с уважением к избирателям. При этом 

необходимо обеспечить безусловное общественное доверие к результатам выборов, их твёрдую легитимность» 

10.1 Оказание содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов в рамках полномочий органов 

местного самоуправления 

Период 

избирательной 

кампании 

Раздольненский районный совет,   

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

 

 11 «Буквально на днях участники проекта Общероссийского народного фронта "За честные закупки" рассказывали мне 

о выявленных ими фактах злоупотреблений, об откровенных нарушениях. Прошу Генеральную прокуратуру, 

правоохранительные органы незамедлительно реагировать на подобную информацию» 

11.1 Осуществление муниципальных закупок товаров, 

работ, услуг с использованием преимущественно 

конкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым, Раздольненский районный совет, 

Контрольно-счетный орган Раздольненского района 

12 «Семьи хотят растить детей, верят в их будущее, верят в свою страну, рассчитывают на поддержку государства» 

 12.1 Реализация проектов и мероприятий, 

пропагандирующих семейные ценности и 

направленные на укрепление в обществе института 

семьи 

В течение 

года 

Администраци Раздольненского района Республики 

Крым 

13 «В борьбе с терроризмом Россия продемонстрировала предельную ответственность и своё лидерство...Нужно отбросить 

все споры и расхождения, создать один мощный кулак, единый антитеррористический фронт, который будет 

действовать на основе международного права и под эгидой Организации Объединённых Наций. Каждое 

цивилизованное государство сейчас обязано внести вклад в разгром террористов... «Разрозненных нас сразу уничтожат. 

Наша сила в единстве, в воинстве, в благодушной семейственности, умножающей прирост народа, и в естественном 

росте нашего внутреннего богатства и миролюбия» 



13.1 Выполнение мероприятий плана работы 

антитеррористической комиссии 

 

В течение 
года 

Антитеррористическая комиссия Раздольненского 

района, Администрация Раздольненского района 

Республики Крым 

14 «Коррупция — препятствие для развития России. Сегодня чиновники, судьи, правоохранители, депутаты всех уровней 

обязаны представлять декларации о доходах и расходах.» 

14.1 Обеспечение соблюдения муниципальными 

служащими, депутатами, выборными должностными 

лицами ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, а также в обеспечении исполнения ими 

обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ"О 

противодействии коррупции", Указа Президента РФ 

№ 821 от 01.07.2010 года «О комиссиях по 

соблюдению требований к служебному поведению 

федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов», другими 

федеральными законами. 

В течение года Администраци Раздольненского района Республики 

Крым, Раздольненский районный совет, Контрольно-

счетный орган Раздольненского района 

 
 


